104  diário oficial Nº 36.326 Quarta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2025

tações e Contratos da Amazônia, a ser realizado na cidade de Belém/PA,
nos dias de 11 a 13 de agosto de 2025, na modalidade presencial.VALOR
GLOBAL de R$ 4.390,00 (quatro mil, trezentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade:
128.1530.2339; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 01500000001; Pla-
no Interno (PI): 1O5RAE2339C; Gp Pará: 299546.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2025
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2025 – DPE/PA
PROCESSO Nº E-2025/2955347– DPE/PA
DATA: 11/08/2025
ORDENADORA: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública
Geral do Estado do Par

Protocolo: 1232255
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 84, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006;Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/3053715, RESOLVE:
I - Exonerar, a pedido, CÉLIA MARIA SILVA RAMOS, Id. Funcional nº
5917327/2, do cargo de Assessora Jurídica de Defensoria, a contar de 1º
de agosto de 2025.
II - Nomear MIRLEN MAGNO PINHEIRO, CPF nº 029.036.822-75, para
exercer o cargo de Assessora Jurídica de Defensoria, código DAS.DP-01,
junto à Defensoria Pública de Muaná e à Defensoria Pública de Ponta de
Pedras, a contar da publicação desta PORTARIA.
III - Designar a servidora MARIA EDUARDA FERREIRA MAUÉS, Id. Funcional
nº 5964883/2, para exercer suas funções junto à Defensoria Pública de
Barcarena, a contar da publicação desta PORTARIA.
IV - Designar a servidora WANESSA ALBUQUERQUE CASTRO MELENDEZ,
Id. Funcional nº 57227112/2, ocupante do cargo de Assessora Jurídica de
Defensoria, para exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa Crimi-
nal, a contar de 1º de agosto de 2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1232406

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/TJPA/2025 (90024/2025)
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa espe-
cializada no serviço de reforma/manutenção de mobiliário e equipamen-
tos com fornecimento de peças/materiais, conforme condições estabele-
cidas no Termo de Referência – anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLICA:
28/08/2025, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em:
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 12 de agosto de
2025. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1232388

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO – TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº
022/2023/TJPA. PROCESSO: 0013767-86.2025.8.14.0900. CON-
TRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90. CONTRATADA: DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.342.633/0001-95. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para construção do
prédio anexo ao Fórum de Castanhal. DATA DA RESCISÃO: 12 de agosto
de 2025. FUNDAMENTAÇÃO: artigo 78, I, II e III e artigo 79, inciso I,
da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 12 de agosto de 2025. FORO:
Belém/PA. RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes –
Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1232694

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Protocolo: 1232823

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 44.484, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 1º, V da PORTARIA
nº 43.320/2025,
R E S O L V E:
REMANEJAR a estagiária MARIA EDUARDA COELHO SEGUIN DIAS, matrí-
cula nº 0101984, do Gabinete da Conselheira Lourdes Lima – GCLL para
a Coordenadoria de Saúde e Qualidade de Vida – CSQ, a partir de 11-08-
2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1232459
PORTARIA nº 44.470, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 43.320/2025,
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer nº 49/2025, da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 017127/2025,

http://www.tjpa.jus.br
mailto:licitacao@tjpa.jus.br